
88  diário oficial Nº 35.114 Quarta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2022

belecidas no termo de referência, Anexo I do edital. SESSÃO PÚBLICA: 
27/09/2022, às 09h30min, horário de Brasília, no endereço eletrônico 
www.gov.br/compras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: 
www.gov.br/compras/pt-br e  www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone 
(91)3205-3206, (91) 3205-3257 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 
13 de setembro de 2022. Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 852159
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/TJPA/2022
OBJETO: Registro de preços para fornecimento, instalação e recupe-
ração de peças de comunicação visual e tátil para atender aos imóveis 
pertencentes ao Poder Judiciário sob administração do Tribunal de Justiça 
do Pará, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
termo de referência, Anexo I do edital. SESSÃO PÚBLICA: 27/09/2022, 
às 09h30min, horário de Brasília, no endereço eletrônico www.gov.br/
compras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.gov.
br/compras/pt-br e www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-
3206, (91) 3205-3257 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 13 de se-
tembro de 2022. Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 852179

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 054/2022 - 
O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ –TJPA, neste ato 
representado  por  sua  Secretária  de  Administração, DEBORA  MORAES  
GOMES, designada pela PORTARIA nº. 450/2021-GP de 1º de fevereiro de 
2021, publicada no Diário de Justiça do dia 02 de fevereiro de 2021, no 
uso de suas atribuições, resolve homologar em  favor  de IVONE LOBATO 
PONTES, inscrita no CPF/MF 117.114182-34, neste ato representada 
pelo Sr. THIAGO  CANGUSSU  REIS  PONTES, inscrito no CPF/MF sob o 
n.º: 919.124.232-00, Rua Michigan,  nº  1132,  Bairro:  Brooklin Novo,  
CEP:04566-002, São  Paulo/SP, Telefone:  (91) 98833-2838, E-mail: 
tcrpontes@hotmail.com, a Dispensa  de Licitação fundamentada no artigo 
24, X da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, para  locação  de  
imóvel  cuja  finalidade  é o  deslocamento  do depósito  da  comarca, 
conforme consta no processo PA-MEM-2022/26961. Belém/PA, 12 de 
setembro de 2022.// Responsável pela assinatura: DÉBORA MORAES 
GOMES - Secretária de Administração 

Protocolo: 852299

LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ

D E C R E T O Nº.000/2022 - MD/AL
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Pará, usando de 
suas atribuições legais e regimentais,
R E S O L V E: 	
            	       APOSENTAR, com base nas disposições do art. 40, § 1º 
inciso III ¨a¨ da Constituição Federal/88, com redação dada pela Emen-
da Constitucional nº.20/98, combinado com o art. 3º da Emenda Consti-
tucional nº. 47/05; art. 6º do Decreto Legislativo nº.35/15, Resoluções 
nºs.67/91 e 09/93; art.130, 131 § 1º, item XI, e 140, inciso III da Lei 
5.810/94 c/c art.4º, § 2º e art.11 do Decreto Legislativo nº.35/15 e no 
art.94 da LC nº39/02 e LC nº44/03; Resolução nº.05/17  e Ato da Mesa 
nº.23/22, a servidora SUZANA APARECIDA LOBATO SALGUEIRO, matrícula 
nº.141, no cargo de ANALISTA LEGISLATIVO/TAGUIGRAFIA - Código e Ní-
vel PL.AL.072, do Quadro de Provimento Efetivo, com proventos mensais 
integrais compostos das seguintes parcelas:
- Vencimento - (16 Referências)........................................R$ - 5.937,03
- Gratificação Nível Superior – (80%).................................R$ - 4.749,62
- Adicional do art.130 Lei 5.810/94 – (30%-Padrão DAS.4).....R$ - 2.650,73
- Gratificação do art.11 DL 35/15(40% sobre vencimento base).R$ - 2.374,81
- Adicional de Tempo de Serviço – (55%)........................... R$ - 8.641,70
TOTAL DE PROVENTOS MENSAIS.............................R$ 24.353,89
TOTAL DE PROVENTOS ANUAS................................R$ 292.246,68
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, em 19 de abril de 2022.

Deputado Presidente Deputado 1ºSecretário Deputado 2º Secretário
D E C R E T O Nº.1433/2022 - MD/AL
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Pará, usando de 
suas atribuições legais e regimentais, e
Considerando o parecer exarado pela Procuradoria nos autos do Processo 
nº.5720/2019, de 04/09/2019,

R E S O L V E: 	
APOSENTAR, com fundamento no art. 40, § 1º, III, ̈ a¨ da Constituição Fe-
deral de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº.20/1998 
e art. 2º e 3º da Emenda Constitucional nº.47/2005; art. 7º da Emen-
da Constitucional nº.41/2003; Decreto Legislativo nº. 70/90, combinado 
com a Resolução nº.31/91; Resoluções 67/91, 09/93; Decreto Legisla-
tivo 04/12, de 04/04/12; Resolução nº.02 de 27/03/2013; Decreto Le-
gislativo nº. 35, de 15/12/2015(publicado no DOA 1934, de 25/12/15 a 
01/01/2016), Resolução 05, de 20/12/2017; art. 130, 131, XII, e 140, II 
da Lei 5.819/94, c/c o § 2º do art. 4º do Decreto Legislativo 35/15; art. 3º 
da Lei 5.312/86, o servidor ANTÔNIO AMILCAR DE VASCONCELOS PEREI-
RA, matrícula nº.75, ocupante do cargo de CONSULTOR - Código e Nível 
PL.AL.104, do Quadro de Provimento Efetivo, com proventos compostos 
das seguintes parcelas, reajustadas pelo Ato da Mesa nº. 23/2022:
- Vencimento - (18 Referências)........................................R$ - 6.545,57
- Gratificação Nível Superior – (80%).................................R$ - 5.236,46
- Adicional art.130 da Lei 5.810/94(10% sobre o DAS.201.5)..R$ - 1.285,58
- Gratificação de Representação (Lei 5.312/86 -100%)..........R$ - 6.545,57
- Adicional de Tempo de Serviço – (60%)............................R$ -11.767,91
TOTAL DE PROVENTOS MENSAIS.............................R$ 31.381,09
TOTAL DE PROVENTOS ANUAS................................R$ 376.573,05
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, em 29 de junho de 2022.
Deputado FRANCISCO MELO - CHICÃO
Presidente 
Deputada PROFª.NILSE PINHEIRO
1ª Secretária	
Deputada DILVANDA FARO 
2ª Secretária
D E C R E T O Nº.000/2022 - MD/AL
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Pará, usando de 
suas atribuições legais e regimentais,
R E S O L V E:
APOSENTAR, com fulcro no art. 40, inciso III, ¨a¨ da Constituição Federal/88, 
com redação dada pela Emenda Constitucional nº.41/2003; art. 6º do De-
creto Legislativo nº.35/15, Resoluções nºs.67/91 e 09/93; art.131 § 1º, item 
XII, e 140, inciso III da Lei 5.810/94 c/c art.4º, § 2º do Decreto Legislativo 
nº.35/15; Parágrafo Único do art.90 da Constituição Estadual c/c art.23 do 
Decreto Legislativo nº.04/12; art. 17 e 18 do Decreto Legislativo nº35/15; 
Resolução nº.05/17 e Ato da Mesa nº.023/22, a servidora HONORINA VAS-
CONCELOS PORTO, matrícula nº.382, no cargo de TÉCNICO LEGISLATIVO 
- Código e Nível PL.AL.102, do Quadro de Provimento Efetivo, com proventos 
mensais integrais compostos das seguintes parcelas:
- Vencimento - (18 Referências).......................................R$ - 6.545,57
- Gratificação Nível Superior – (80%).................................R$ - 5.236,46
- Representação DL 4/12 – (100%).....................................R$ - 6.545,57
- Adicional de Tempo de Serviço – (60%).......................... R$ - 10.996,56
TOTAL DE PROVENTOS MENSAIS...........................R$   29.324,16
TOTAL DE PROVENTOS ANUAS................................R$ 351.889,92
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, em 25 de abril de 2022.
Deputado 
Presidente 
Deputado 
1º Secretário
Deputado
2º Secretário
D E C R E T O Nº.000/2022 - MD/AL
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Pará, usando de 
suas atribuições legais e regimentais,
R E S O L V E: 	
APOSENTAR, com fulcro no art. 40, § 1º, inciso III, ¨a¨ da Constituição 
Federal/1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº.20/1998; 
art.131, § 1º, X da Lei Estadual nº 5.810/1994; art. 3º da Lei Estadu-
al nº.5.312/1986; Decreto Legislativo nº 70/90, Resoluções 67/91 e 
09/93; Resolução nº.10/91; § 3º dos arts. 4º e 5º do Decreto Legislativo 
nº 35/15; Decreto Legislativo nº 11/2017; Resolução nº.05/17 e Ato da 
Mesa nº.23/22, a servidora EUNICE NASCIMENTO DE OLIVEIRA, matrícula 
nº.895, no cargo de ANALISTA LEGISLATIVO -ASSISTÊNCIA LEGISLATIVA 
- Código e Nível PL.AL.070, do Quadro Suplementar de Provimento Efetivo, 
com proventos mensais integrais compostos das seguintes parcelas:
- Vencimento - (16 Referências).....................................................R$ - 
- Gratificação Dedicação Legislativa – (80%)..... ..............................R$ - 
- Adicional de Tempo de Serviço – (50%)........................................ R$ - 
TOTAL DE PROVENTOS MENSAIS.............................R$ 
TOTAL DE PROVENTOS ANUAS................................R$ 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, em     de        de 2022.
Deputado 
Presidente 
Deputado 
1º Secretário
Deputado 
2º Secretário


